
 

 

   1/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 35 DEL 20.07.2017    
 
 
OGGETTO: Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni  2018 – 2019 -

2020. Determinazioni. 

 
 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno venti del mese di luglio, alle ore 21.30, nel 
Palazzo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta 
Pubblica, previo avviso regolarmente notificato a norma di legge. 
 
 
All'appello nominale dei Consiglieri in carica risultano: 
 
 

 
01) BARONCELLI David      P 08) MARINI Alberto                 P 
02) MASIERI Olivia       P 09) COMI Roberto                  A 
03) PISTOLESI Tatiana      P 10) TORRICELLI Elisabetta                       P 
04) BAGNI Tiberio       A 11) BARGAGLI STOFFI Lorenzo Ignazio  A  
05) TOMEI Francesco                 P 12) COMUCCI Leonardo                 A    
06) FONTANI Roberto      P 13) FANTINI Anna                  P 
07) FERRARO Giuseppe Gennaro     P  
 

 
Sono, altresì, presenti gli Assessori esterni Casamonti Giulia e Rustioni Marco. 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale Alberto Marini con 
l'assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti incaricato della redazione 
del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto 
sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   2/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

Il Sindaco David Baroncelli  illustra il punto all'ordine del giorno; 
 
 

OMISSIS 
 

Dopo di che: 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Udito quanto sopra espresso e riportato a verbale; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 10.07.2017, relativa 
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2018 – 
2019 – 2020; 

Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della 
programmazione, ha previsto la compilazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.), novellando l’art.151 del D.Lgs.n. 267/2000: “Gli Enti Locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) entro il 31 luglio, riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del Bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), osservando i principi 
contabili genarli ed applicati allegati al D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 e successive 
modificazioni.”; 

Visto l’art.170 del D.Lgs.n. 267/2000 che stabilisce che: “Entro il 31 luglio di 
ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per le conseguenti deliberazioni”; 

Visto l’allegato 4/1 del D.Lgs.n. 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di Bilancio”; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 18.07.2014 che 
approva le linee programmatiche di mandato; 

Dato atto che, secondo le indicazioni espresse dalla Commissione Arconet 
(Armonizzazione contabile Enti Territoriali) istituita presso il Ministero delle Finanze, il 
Consiglio deve esaminare e discutere il D.U.P. presentato dalla Giunta e che la 
Deliberazione Consiliare puo’ tradursi: 

- in un’approvazione, nel caso in cui il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
rappresenti gli indirizzi strategici ed operativi del Consiglio; 

- in una richiesta d’ integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono 
un atto d’ indirizzo politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della 
predisposizione della successiva nota di aggiornamento; 
Dato atto che si è provveduto alla verifica dello stato di attuazione dei programmi, 

ai sensi del punto 4.2 del principio contabile concernente la programmazione di bilancio 
allegato 4/1 al D. Lgs. n.118/2011; 

Visto l’art.42, comma 2, lettera b) del D.Lgs.n. 267/2000; 
Acquisito il parere dell’organo di revisione, che si allega al presente atto sotto la 

lettera B) a farne parte integrante e sostanziale; 
Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267 del 

18.08.2000 dal Segretario Generale e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – 
Servizi Statistici, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 



 

 

   3/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

Il Presidente del Consiglio pone il punto in votazione; 
 

Con votazione resa a scrutinio palese dai Consiglieri presenti e votanti, che ha 
dato il seguente risultato: 
 
PRESENTI  =   9 
VOTANTI  =  9 
FAVOREVOLI =   8 (Baroncelli, Tomei, Pistolesi, Marini, Fontani, Ferraro, Masieri, 

Fantini) 
CONTRARI =   1 (Torricelli) 
ASTENUTI  =  0 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le premesse, a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare il D.U.P. 2018 – 2020 allegato al presente atto sotto la lettera A) a 
farne parte integrante e sostanziale nei contenuti proposti dalla Giunta 
Comunale; 

 
3) di dare atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 
 
4)  di aggiornare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) entro i termini 

previsti per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 – 2020 e laddove il 
contesto di riferimento (condizioni esterne ed interne all’Ente) subisca 
cambiamenti tali da presupporre consequenziali variazioni agli obiettivi strategici 
ed operativi; 

 
Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata l'urgenza del presente atto, al fine di consentirne l’immediata 
attuazione; 

Esperita la votazione in forma palese ed accertatone il seguente risultato: 
 
PRESENTI  =   9 
VOTANTI  =  9 
FAVOREVOLI =   8 (Baroncelli, Tomei, Pistolesi, Marini, Fontani, Ferraro, Masieri, 

Fantini) 
CONTRARI =   1 (Torricelli) 
ASTENUTI  =  0 
 

DELIBERA 
 
 



 

 

   4/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   5/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N.35/CC DEL 20.07.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni  2018 – 2019 - 2020. 
Determinazioni. 
****************************************************************************************************** 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Il sottoscritto, nella propria qualità di Segretario Generale del Comune di Tavarnelle Val di 
Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 07.07.2017 
           IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                 f.to Dott. Rocco Cassano 
 

****************************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari - Servizi 
Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 07.07.2017 
           IL RESPONSABILE DELL’AREA 
    SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI   
                                                                        f.to Dott.ssa Barbara Bagni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   6/6 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

                    

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Alberto Marini     f.to Dott. Sandro Bardotti 
****************************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente Deliberazione è 
pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,21.07.2017 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
****************************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
□  La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 20.07.2017      
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
         f.to Dott. Sandro Bardotti 
****************************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che la presente Deliberazione è stata affissa 
all’Albo pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal __________ al 
__________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa 
non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P.,        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Rocco Cassano 
         
******************************************************************************************************  
 
 


